Weissenburg am Nordgau und das Augsburger In· 
terim 154:8. 

Als im Jahre 1547 durch die Unschlüssigkeit der schmal
kaidiseben Verbündeten der Kaiser rasch die Oberhand wieder 
gewonnen und besonders die oberdeutschen Städte, welche die 
Confessio Augustana angenommen und dem schmalkaldischen 
Bunde sich angeschlossen hatten, seine Ungnade fühlen liefs, 
mufste auch die kleine Reichsstadt Weifsenburg am Nordgau zur 
Strafe eine kaiserliche Abtheilung unter dem Commando des 
"Leutten Ambts" Carabal einnehmen. Ein Chronist des vorigen 
Jahrhunderts bemerkt dazu: "1547 Mufste Weifsenburg zur 
Züchtigung wegen Religions Aenderung 700 Neapolitanische 
Reutter einnehmen , welche den ganzen Winter hier gewesen 
und die Stadt sehr beängstiget und drangsaliret." 

Im folgenden Jahr wurden zu Augsburg im bekannten In
terim Festsetzungen in Bezug auf das Bekenntnifs getroffen, 
welche die evangelische Lehre wieder in die Pfade der alten 
Kirche allmählich überleiten sollten. So hoffte der Kaiser jetzt 
den Lieblingsgedanken seines Lebens, die Wiederherstellung der 
Einheit der Kirche, sich endlich verwirklichen zu sehen. Die Bi
schöfe verstanden seine Absicht. Man konnte die Abgefallenen 
unter der Gunst der Verhältnisse wieder in den Diöcesanverband 
zurückbringen. Wie das der Bischof Moriz von Eichstätt mit 
der erwähnten Reichsstadt anfieng, das bekunden folgende beide 
Briefe, von denen der erste auch der Pfarrgeistlichkeit zuge
stellt wurde, der andere den Rath der Stadt sehr eindringlich 
an seine Pflichten erinnerte. Sie können wol als ein Zeichen 
der Zeit dienen. 

I. 
Mauritius dei gratia Episcopus Aystetensis -. . . Venerabi

libus ..... salutem in Domino. Quum pro Episcopali digni
tate, qua deo anuente, licet indigni, fungimur, bae nobis par
tes incumbant, ut omnium nostrorum saluti diligentia quanta 
possimus maxima consulamus, idque potissimum hoc pertur
batissimo seculo, quo (prob dolor et nephas) neque clerus, qui 
sal terre, lux mundi, et forma gregis esse, neque populus, qui 
parere potins et subsequi quam precedere, atque illius offitium 
sibi petulanter usurpare debebat, suo satis officio faciunt. Nos
que eam functionem agnoscentes, nihil tarn deside1·avimus sem
per, quam ijs malis pro gloria dei et animarum salute mederi, 
obstiterunt tarnen hucusque ardentibus Votis nostris et pijs co
natibus adversa multa. Ea vero quia nunc divina clementia 
maiori ex parte sopita atque sublata videantur, magna sana 
diuque exoptata, restituendi pristino suo nitori ecclesias et pra
vos hominum mores emendandi commoditas adfulsit que qui
dem precipue in synodis, cum Episcopalibus, turn provinciali
bus rite celebrandis (prout eas in ecclesiam revocandas et re
novandas ad instantiam sacre Caes. Maj. in conventu Augu
stano proxime preterito Archiepiscopi nostri et nos Episcopi 
unanimiter conclusimus) posita est. His enim precipua agri do
minici cultura constat, bis spine et tribuli heresium schisma
tumque eradicantur, suppululantes errores extirpantur, defor
mata subinde reformantur et vinea domini Sabeoth ad frugem 
uberrirnam preparatur, bis demum sancti patres olim in eccle
sijs synceram doctrinam et incorruptam disciplinam conserva
runt, quorum vestigiis pie inserentes, nos quoque synodum Epi
scopalem ex authoritate nostra ordinaria, accedente mandato 
etiam imperatorio, die lune post festurn S. Catharine Virginis 
et martyris, Vicesima sexta nimirum mensis novembris proxime 
futura celebrare, maturo consilio decrevimus. Proinde ad eam 
vos omnes et singulos, quos vel de jure vel de consuetudine 
vocare debemus, ea lege que despecta obedientia est, requiri
mus et peremptorie citamus, mandantes ut dicto die mane bora 
septima, per vosmetipsos aut alios ex unoquoque collegio, aut 
decanatu rurali ad minus tres vel quatuor, eosque idoneos cum 
suficientj et pleno mandato, habitibus Vestris, Ecclesiastiacis, 
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sive supellicijs ut vocant. Prelati autem cum suis pontificali
bus ornamentis induti in civitate nostra Aystetensi ad campa
narum pulsum conveniatis audituri et recepturi que juxta for
mulam reformationis a S. Caesaria May. nobis prescriptam et 
Vobis jam antea exhibitam ad correctionem Cleri & populi 
Vestro etiam consilio accedente salubriter cooperante spiritus 
sancti gratia, nihil tarnen interea sedi Apostolicae vel concilio 
generali prejudicantes statuemus. Hocque Vos ita facturos 
plane confidimus. datum in ci vitate nostra Aystetensi sub sigillo 
nostro pontificali 29. Octobris Anno Domini M.D.XLVIII.